

**Vedecká rada Pedagogickej fakulty
Prešovskej univerzity v Prešove**



Predkladaný materiál:

N á v r h

**na udelenie čestného titulu „profesor emeritus“ z vedného odboru predškolská
a elementárna pedagogika
na Prešovskej univerzite v Prešove
schválený Vedeckou radou PF PU v Prešove dňa 20. 10. 2022**

prof. PhDr. Zuzane Stanislavovej, CSc.

**Prešovská univerzita v Prešove, Pedagogická fakulta, Katedra komunikačnej a literárnej
výchovy**

V súlade s § 78 zákona č. 131/2002 Z. z. o vysokých školách a o zmene a doplnení niektorých
zákonov v znení neskorších predpisov a Zásad udeľovania čestného titulu „profesor
emeritus“ na Prešovskej univerzite v Prešove

Predkladá:

doc. RNDr. Iveta Scholtzová, PhD.

dekanka PF PU

Obsah návrhu:

- **Stručný životopis navrhovanej osobnosti.**
- **Podrobnejšie údaje o najdôležitejších výsledkoch vedeckej a pedagogickej činnosti.**
- **Stručná charakteristika vedeckej školy prof. PhDr. Zuzany Stanislavovej, CSc.**
- **Zdôvodnenie udelenia titulu vo vednom odbore predškolská a elementárna pedagogika.**

Stručný životopis navrhovanej osobnosti

prof. PhDr. Zuzana Stanislavová, CSc., narodená 30. 05. 1951, Hačava

Zuzana Stanislavová je absolventkou Strednej všeobecnovzdelávacej školy v Hnúšti (1969). V rokoch 1969 až 1974 študovala učiteľstvo všeobecnovzdelávacích predmetov v špecializácii *slovenský jazyk a nemecký jazyk* na Filozofickej fakulte UPJŠ so sídlom v Prešove. V priebehu svojej učiteľskej kariéry pôsobila aj ako učiteľka na gymnáziu v Starej Ľubovni (1974), resp. bola pedagogickou pracovníčkou Okresného domu pionierov a mládeže v Prešove (1977 – 1981). Vysokoškolské vzdelanie tretieho stupňa a akademický titul CSc. získala v roku 1991 v Literárnovednom ústave Slovenskej akadémie vied v Bratislave v odbore 81-02-9 *Teória a dejiny slovenskej literatúry*. Habilitovala v roku 1995 na Vysokej škole pedagogickej v Nitre v odbore 81-02-9 *Teória a dejiny slovenskej literatúry*. Inaugurovala v roku 2000 na Prešovskej univerzite v Prešove, Filozofickej fakulte, v odbore *Slovenská literatúra*. Na Pedagogickej fakulte UPJŠ so sídlom v Prešove pôsobila ako asistentka v rokoch 1975 až 1977. V roku 1981 sa na akademickú pôdu vrátila a na Pedagogickej fakulte UPJŠ so sídlom v Prešove pôsobila ako odborná asistentka až do roku 1995. V rozmedzí rokov 1995 až 1997 pôsobila na Ľvovskej štátnej univerzite vo Ľvove (Ukrajina) ako lektorka slovenského jazyka a kultúry. Od roku 1997 už nepretržite pôsobila na Prešovskej univerzite v Prešove, Pedagogickej fakulte, a to až do svojho odchodu na dôchodok. Riadny pracovný pomer na Prešovskej univerzite v Prešove, Pedagogickej fakulte, jej skončil dňom 31. 08. 2022.

Podrobnejšie údaje o najdôležitejších výsledkoch vedeckej a pedagogickej činnosti

Prof. PhDr. Zuzana Stanislavová, CSc. absolvovala viacero študijných, prednáškových pobytov a vedeckých stáží, a to v Českej republike [Filozofická fakulta Ostravskej univerzity v Ostrave (2006); Pedagogická fakulta Západočeskej univerzity v Plzni (2010); Filozofická fakulta Masarykovej univerzity v Brne (2014)], v Poľsku [Akademia Techniczno-Humanistyczna v Bielsku-Bialej, Wydział Humanistyczno-Społeczny (2007)], v Maďarsku [Klub prekladateľov, Slovenský inštitút v Budapešti (2016)], v Srbsku [Filozofická fakulta Univerzity v Novom Sade (2018)] a na Ukrajine [Užhorodská univerzita v Užhorode (2021)].

Je autorkou (a spoluautorkou) 14 vedeckých monografií, 3 štúdií charakteru vedeckej monografie, 2 kapitol v domácich vedeckých monografiách, spoluautorkou 4 vysokoškolských učebníc (vrátane zahraničnej), viac ako 160 vedeckých a odborných štúdií, na svoje práce eviduje viac ako 580 ohlasov a kontinuálne pôsobila ako hlavná riešiteľka vedeckých projektov VEGA, KEGA aj APVV. Bohatá je aj jej expertízna a posudzovateľská činnosť, redakčná a zostavovateľská činnosť (13 zostavovateľských prác knižného charakteru) a činnosť v oblasti organizovania vedeckých konferencií a vedeckých seminárov aj medzinárodného charakteru (1997, 1998, 1999, 2000, 2001, 2002, 2004, 2006, 2011, 2016).

Počas svojho akademického pôsobenia bola prof. PhDr. Zuzana Stanislavová, CSc. prodekankou pre vzdelávanie PF PU v Prešove v rokoch 1992 – 1995; prodekankou pre vedu,

výskum a doktorandské štúdium PF PU v Prešove v rokoch 1998 – 1999 a 2009 – 2011 a prorektorkou pre vzdelávanie PU v Prešove v rokoch 2003 – 2007. Ako prodekanka pre vzdelávanie PF PU v Prešove sa zaslúžila o kreovanie koncepcie prípravy učiteľov pre 1. stupeň ZŠ (2003 – 2007); ako prodekanka pre vedu výskum a doktorandské štúdium PF PU v Prešove o kreovanie koncepcie doktorandského štúdia v rámci študijného odboru 1.1.5 Predškolská a elementárna pedagogika (1998 – 1999; 2009 – 2011); ako prorektorka pre vzdelávanie PU v Prešove sa podieľala na vytvorení koncepcie kreditového systému štúdia na PU v Prešove, vrátane participácie na kreovaní koncepcie študijných programov v rámci odboru 1.1.5 Predškolská a elementárna pedagogika (2003 – 2007). V rokoch 2007 až 2018 rovnako zabezpečovala a garantovala kvalitu výučby študijného programu II. stupňa (Učiteľstvo pre primárne vzdelávanie), študijného programu III. stupňa (Predškolská a elementárna pedagogika) a habilitačného a inauguračného konania v študijnom odbore 1.1.5 Predškolská a elementárna pedagogika. Od roku 2018 až do svojho odchodu do dôchodku zabezpečovala a garantovala študijný program II. stupňa (Učiteľstvo pre primárne vzdelávanie). Zároveň je zakladateľkou Centra výskumu detskej reči a kultúry na PF PU v Prešove, ktorého bola aj vedúcou (2005 – 2019).

Pod jej odborným vedením ukončilo III. stupeň vysokoškolského štúdia 7 doktorandov. Bola školiteľkou viac ako 150 bakalárskych, diplomových prác a rigorózných prác. Pravidelne sa zúčastňovala obhajob prác na všetkých stupňoch štúdia, habilitačných a inauguračných konaní na vlastnom pracovisku, ako aj na iných vysokých školách na nielen na Slovensku.

Vo vedeckej i pedagogickej činnosti sa orientovala na literárnoteoretickú, literárnokritickú a literárnohistorickú analýzu slovenskej a svetovej umeleckej tvorby pre deti a mládež, na žánrové, poetologické a axiologické aspekty literatúry pre deti a mládež, ako aj na lexikografickú činnosť v rámci literatúry pre deti a mládež ako špecifickej integrálnej súčasti národnej literatúry.

Je členkou Vedeckej rady Pedagogickej fakulty Prešovskej univerzity v Prešove (1999 – doposiaľ) a bola členkou vedeckých rád Pedagogickej fakulty UPJŠ (1992 – 1995), Pedagogickej fakulty Univerzity Mateja Bela v Banskej Bystrici (2002 – 2014), Prešovskej univerzity v Prešove (2003 – 2007), Trnavskej univerzity (2011 – 2014), členkou a predsedníčkou komisie pre posúdenie kritérií uchádzačov o habilitačné a inauguračné konanie (Prešovská univerzita v Prešove, Pedagogická fakulta, 2004 – 2019), členkou pracovnej skupiny Akreditačnej komisie pre oblasť vzdelávanie učiteľov a pedagogických vied s pôsobnosťou pre skupinu študijných odborov 1.1 (Ministerstvo školstva SR, 2002 – 2016), členkou komisie č. 15 pre literárnu vedu, jazykovedu, vedy o umení a estetiku grantovej agentúry VEGA (Ministerstvo školstva SR, 1999 – 2005), členkou komisie č. 4 pre rozvoj kultúry a umenia grantovej agentúry KEGA (Ministerstvo školstva SR, 2011 – 2018), členkou Komisie podprogramu umelecká literatúra a časopisy pre deti a mládež (Ministerstvo kultúry SR, 2002 – 2015), členkou OK v odbore Literárni veda – teórie a dejiny národných literatúr (Ostravská univerzita v Ostrave, Filozofická fakulta, 2014 – 2018) a členkou OK v odbore Jazyková a literárni komunikácie (Masarykova univerzita v Brne, Pedagogická fakulta, 2016 – 2019).

Je držiteľkou Ceny SLF za štúdiu v časopise Zlatý máj (1989); držiteľkou Ceny SLF pre kolektív autorov Slovníka slovenských spisovateľov pre deti a mládež (2005); bola ocenená Zápisom na čestnú listinu IBBY za preklad knihy Ivy Procházekovej *Päť minút pred večerou* (Londýn, 25. 8. 2012); je držiteľkou Ocenenia Bibiana (medzinárodného domu umenia pre deti) „Najlepšia detská kniha jesene 2010“ za preklad knihy Ivy Procházekovej *Päť minút pred večerou*; držiteľkou Ceny Literárneho fondu, Slovenskej sekcie IBBY a Bibiany (medzinárodného domu umenia pre deti) „Trojruža 2001“ za literárnovedné dielo o literatúre

pre deti a mládež, ako aj držiteľkou Ceny rektora PU i Ceny dekana PF PU za publikačnú aktivitu a za významné publikácie vedeckovýskumnú charakteru.

Stručná charakteristika vedeckej školy prof. PhDr. Zuzany Stanislavovej, CSc.

Prof. PhDr. Zuzana Stanislavová, CSc. sa významne podieľala na kvalifikačnom raste pracovísk, na ktorých pôsobila (Katedra komunikačnej a literárnej výchovy PF PU v Prešove, Centrum výskumu detskej reči a kultúry). Reprezentujúc jej vedeckú školu sa pod jej odborným vedením rozvíjali viacerí členovia katedry a centra, z ktorých už niektorí pracujú aj v iných vysokoškolských inštitúciách na Slovensku: doc. Mgr. Markéta Andričíková, PhD. (FF UPJŠ v Košiciach), doc. Mgr. Radoslav Rusňák, PhD. (PF PU v Prešove), Mgr. Adela Dúbravová, PhD. (PF UK v Bratislave), Mgr. Danko Lešková, PhD. (PF PU v Prešove). Jej vlastnú vedeckú školu možno vymedziť nielen ako skupinu doktorandov, ktorých viedla ako školiteľka a ktorí sa venovali témam z literárnovednej oblasti literatúry pre deti a mládež, ale aj ako skupinu docentov a odborných asistentov, ktorí sa pod jej odborným vedením profilovali v literárnovednej a literárnodidaktickej oblasti, orientovanej na korpus literatúry pre deti a mládež.

Zdôvodnenie udelenia titulu vo vednom odbore predškolská a elementárna pedagogika

Návrh na udelenie čestného titulu *profesor emeritus* v odbore predškolská a elementárna pedagogika **prof. PhDr. Zuzane Stanislavovej, CSc.** je odôvodnený jej významným prínosom v literárnovednej oblasti, zameranej na umeleckú tvorbu pre deti a mládež. Jej prínos je mnoho rokov vysoko oceňovaný v domácej i zahraničnej vedeckej komunite, o čom vypovedá nielen rozsiahla publikačná činnosť a početnosť ohlasov na jej práce, ale aj prestížne ocenenia národného a medzinárodného významu.